

DNS-04

June - Examination 2018

Diploma in Naturopathy Science Examination

प्राकृतिक चिकित्सा द्वारा सामान्य रोगों का उपचार

Paper - DNS-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) हृदयगति प्रति मिनट 72 है तो नाड़ी गति कितनी होगी ?

- (ii) हीमोग्लोबिन की पुरुष एवं स्त्रियों में सामान्य मात्रा क्रमशः लिखिये।
- (iii) राजयक्ष्मा (T.B.) के रोगियों का बकरियों के झुण्ड के पीछे रखे जाने का क्या कारण है?
- (iv) सफेद दाग (चर्म रोग), को अंग्रेजी में क्या कहते हैं।
- (v) AIDS एड्स का पूरा नाम लिखिये।
- (vi) दिमाग का वह रोग जिसमें शरीर में कम्पन होने लगता है।
- (vii) बालग्रंथि कौनसी कहलाती है?
- (viii) थायोराइड एवं पेरा थायोराइड ग्रंथियाँ कहाँ स्थित होती हैं?
- (ix) शरीर का संतुलन बनाने में कौनसी ज्ञानेन्द्रिय जिम्मेदार हैं?
- (x) जीभ का नीला होना किस रोग का सूचक है।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) जलोदर रोग के कारण लक्षण एवं चिकित्सा लिखिये।
- 3) मधुमेह (डायबीटिज) कारण लक्षण एवं चिकित्सा लिखिये।
- 4) पीलिया के कारण लक्षण एवं चिकित्सा लिखिये।
- 5) हृदयरोग के कारण, लक्षण एवं प्रकार की चिकित्सा लिखिये।

- 6) एक्जिमा ECZEMA के कारण लक्षण एवं चिकित्सा लिखिये।
- 7) अस्थिरोगों का वर्णन एवं चिकित्सा लिखिये।
- 8) श्रवण की क्रियाविधि लिखिये।
- 9) चश्मे से मुक्ति का उपाय लिखिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) रोग निदान में आकृति मल-मूत्र-पसीना एवं जिहवा का वर्णन कीजिये।
- 11) रोगों की उत्पत्ति में विजातीय द्रव्य की भूमिका लिखिये।
- 12) लसिकासंस्थान LYMPHATIC SYSTEM AND NATURE CURE FOR ITS DISEASES की प्राकृतिक चिकित्सा लिखिये।
- 13) पेशीय संस्थान एवं उसके दो रोगों की प्राकृतिक चिकित्सा का उल्लेख कीजिये।